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Wstęp 

Nawozy NPK 1 NPKMg wytwarzane są w jednym procesie technologicznym. 

Dwuwodorofosforan potasu otrzymuje się przez działanie kwasu ortofosforowego 
na sól potasową. W celu polepszenia parametrów technologicznych wprowadza 

się siarczan amonu. Końcowym produktem jest nawóz wieloskładnikowy (NPK). 
Po zagospodarowaniu ciekłych pozostałości po produkcji tego nawozu otrzymuje 
się nawóz (NPKMg). Możliwość regulowania stosunków fosforu do potasu w pro- 
cesie technologicznym pozwala na dostosowanie ich składu do potrzeb pokarmo- 
wych różnych roślin [GLABISZ i in. 1989, 1990]. Stosując zrównoważone nawożenie, 
podwyższając stopień wykorzystania składników pokarmowych przez stosowanie 
nawozów o przedłużonym działaniu, można ograniczyć ujemny wpływ na Środo- 
wisko [GRZMIL 2001]. 

Celem doświadczenia było zbadanie wpływu uruchamiania mineralnych 
form azotu, przyswajalnego fosforu, potasu 1 magnezu w glebie w zależności od 

formy zastosowanego nawozu, stopnia wilgotności gleby oraz czasu trwania doś- 
wiadczenia. 

Materiał i metody badań 

Doświadczenie laboratoryjne założono w Katedrze Chemii Rolnej i Ochro- 
ny Środowiska UWM w Olsztynie. Do badań użyto materiału glebowego o skła- 

dzie granulometrycznym gliny lekkiej pylastej o zawartości części spławialnych 
22%, pH (KCI) 4,7 i zawartości azotu (N-NH, + N-NO;) 11,5, fosforu przyswa- 
jalnego 26,3, potasu 67,0 i magnezu 99,5 mg'kg-1. Maksymalna pojemność wodna 

gleby wynosiła 25,6%. 
Glebę powietrznie suchą przesiano przez sito o średnicy oczek 1 mm, od- 

wazono po 200 g gleby i umieszczono w zlewkach o pojemności 250 cm. Mate- 

riał glebowy doprowadzono do 0%, 20%, 40% i 60% maksymalnej pojemności 
wodnej i utrzymywano ją przez cały okres doświadczenia, które trwało 21 dni. 

Zaaplikowano następujące nawozy: |
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— nawóz azotowo-fostorowo-potasowy (NPK) — KH,PO, + NH,H,PO, o za- 
wartości: N — 7,67; P — 15,2; K- 14,7%, 

— nawóz azotowo-fosforowo-potasowo-magnezowy (NPKMg) — KH,PO, + 
NH,H,PO, + MgHPO, o zawartości: N — 5,8; P - 45; K- 75 i Mg - 

5,7%. 

Jako nawozów porównawczych użyto: superfostatu potrójnego, siarczanu 
potasu, siarczanu magnezu 1 siarczanu amonu. Doświadczenie obejmowało pięć 
obiektów nawozowych w trzech powtórzeniach: 1. Kontrola; 2. Superfosfat + 
(NH,),SO,+ K,SO,; 3. (NPK); 4. Superfostat + (NH,),SO, + K,SO, + MgsSO,; 
5. (NPKMg). 

Dawki fosforu i potasu we wszystkich obiektach wynosily P - 80; K - 
77 mg'kg-!. Dawki azotu i magnezu zależały od udziału w nawozie 1 wynosiły dla 

nawozów w obiektach bez magnezu: N — 40 mg'kg”', dla obiektów z udziałem 
magnezu: N — 68; Mg — 67 mg'kg"!. 

Próbki materiału glebowego o masie 50 g pobierano w następujących ods- 
tępach czasu: w dniu założenia, po 7, 141 21 dniach, w których badano: azot azo- 
tanowy — metodą kolorymetryczną z użyciem kwasu fenolodisulfonowego; azot 
amonowy — metodą kołorymetryczną z zastosowaniem odczynnika Nesslera; 
przyswajalny fosfor i potas — metodą Egnera-Riehma; przyswajalny magnez w 
roztworze CaCl, o stężeniu 0,25%, metodą absorpcyjnej spektrofotometrii atomo- 
wej (ASA). 

Obliczenia statystyczne wykonano za pomocą analizy wariancji dla doświad- 
czenia trzyczynnikowego: formy zastosowanego nawozu, wilgotności materiału 
glebowego i czasu trwania doświadczenia. 

Omówienie wyników 

W porównaniu do obiektu kontrolnego zaobserwowano zwiększenie zawar- 
tości N-NH,we wszystkich obiektach nawozowych (tab. 1). Szczególnie wysoką 
zawartość tej formy azotu uzyskano po zaaplikowaniu nawozu (NPK) i 
(NPKMg). Wzrastająca wilgotność gleby spowodowała zmniejszenie zawartości 
tego składnika w glebie (19,5—30,6 mg N-NH;kg"' gleby). Większa wilgotność 
gleby sprzyjała procesowi nitryfikacji, o czym Świadczy zwiększona zawartość 
azotu azotanowego w glebie z tych obiektów. W pierwszych siedmiu dniach doś- 
wiadczenia w obiektach nawożonych tradycyjnie i nawozami (NPK) i (NPKMg) 
nastąpił wysoce istotny spadek zawartości N-NH,w glebie. Z upływem czasu 
zawartość tego składnika utrzymywała się na ogół na zbliżonym poziomie. 

Zawartość azotu azotanowego w glebie zwiększyła się we wszystkich obiek- 
tach nawozowych w stosunku do obiektu kontrolnego (tab. 2). Po zaaplikowaniu 
nawozu (NPK) zawartość tej formy azotu kształtowała się na najwyższym pozio- 
mie. W glebie powietrznie suchej i doprowadzonej do 20% maksymalnej pojem- 
ności wodnej zawartość N-NO; była zbliżona, jednak dalsze zwiększenie uwilgot- 
nienia gleby powodowało podwyższenie zawartości tej formy azotu w glebie 
(3,5-18,8 mg N-NO;'kg-"! gleby). W miarę upływu czasu zawartość azotu azotano- 
wego zwiększała się zarówno w glebie z obiektu kontrolnego, jak i z obiektów 
nawozowych, co szczególnie uwidoczniło się po zastosowaniu (NPK). W bada- 
niach polowych ZAWARTKI i ULATOWSKIEJ [1995 a, b] otrzymano wyniki, które 
dowodzą, że ogólne pobranie azotu przez rośliny było największe na obiektach 

nawożonych (NPK).
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